
 

   

CONSIGLIO NAZIONALE 

DEI DOTTORI COMMERCIALISTI  

E DEGLI ESPERTI CONTABILI  

   

MINISTERO DELLA GIUSTIZIA     

I l  Presidente 

 

Piazza della Repubblica, 59 –  00185 Roma –  Tel. +39 06478631 –  Fax +39 0647863349  

 
EdN/AAG/cb Roma, 18 ottobre 2024 
                                                                                                                    Informativa n. 133/2024 
 

 

ALLE SIGNORE PRESIDENTI E AI SIGNORI PRESIDENTI  

DEI CONSIGLI DEGLI ORDINI DEI DOTTORI COMMERCIALISTI 

E DEGLI ESPERTI CONTABILI  

 

 

Oggetto: Convenzione per il servizio di posta elettronica certificata con dominio personalizzato 
 

 

Cara, Caro Presidente,  

 

la presente per comunicarTi che la Società Namirial SpA a seguito di una procedura aperta è la 

concessionaria del servizio di Posta Elettronica Certificata per gli iscritti all’Ordine dei Dottori Commercialisti e 

degli Esperti Contabili, gli ordini territoriali ed il Consiglio Nazionale. Namirial, quindi, gestirà per conto del 

Consiglio Nazionale le caselle già attivate o nuove attivazioni sui domini “pec.commercialisti.it” e 

“pec.esperticontabili.it” per il periodo 01.12.2024-30.11.2027.  

Sono di seguito riportati i costi in convenzione a carico degli iscritti e degli ordini: 

 

€ 3,00 per Pec Basic (1GB) e € 8,50 per Pec “Superior” (5GB). 

 

Nell’ambito della convenzione (All.ti n. 1 e 2), è stata inoltre abilitata la procedura di riconoscimento del 

titolare necessaria al passaggio delle caselle PEC allo standard REM. La procedura è un requisito normativo 

previsto dal regolamento eIDAS per il raggiungimento di un sistema di comunicazione certificato comune a 

livello europeo, denominato REM – Registered Electronic Mail, che garantisce elevati standard di sicurezza 

nell’utilizzo della casella e di attendibilità dei soggetti coinvolti quali mittenti e/o destinatari. Entro il 31 

dicembre sarà quindi richiesto da Namirial di procedere con la procedura di riconoscimento, perfezionabile 

mediante autenticazione con CIE, SPID e Firma digitale: l’importo previsto per la procedura pari a € 4,00 + 

IVA è una tantum ed il canone annuale della casella non subirà variazioni. 

 

Per eventuali chiarimenti è possibile contattare direttamente la Società Namirial al numero 348.0184616 

(Leonetti Marco).  

 

Certo di aver fatto cosa gradita, Ti invio cordiali saluti. 

 
F.to il Presidente 

Elbano de Nuccio 

CNDCEC - Reg. nr.0011400/2024 del 18/10/2024 - ore 11.32.01



1 

 

  

CONSIGLIO NAZIONALE 

DEI DOTTORI COMMERCIALISTI  

E DEGLI ESPERTI CONTABILI  

  

MINISTERO DELLA GIUSTIZIA  

 

       I l  Di ret tore Genera le  

  

 

 

CONVENZIONE PER IL SERVIZIO DI POSTA ELETTRONICA CERTIFICATA CON 
DOMINIO PERSONALIZZATO A FAVORE DEGLI ISCRITTI ALL’ORDINE DEI 
DOTTORI COMMERCIALISTI E DEGLI ESPERTI CONTABILI, DEGLI ORDINI 
TERRITORIALI E DEL CONSIGLIO NAZIONALE 
 
 

TRA 
 

Il Consiglio Nazionale dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili, con 
sede in Roma, Piazza della Repubblica n. 59, codice fiscale 09758941000, in persona del 
Direttore Generale Dott.ssa Maria Carmela Giarratano, di seguito denominato Consiglio 
 

E 
 

La società NAMIRIAL SPA, con sede in via Caduti sul lavoro 4, Senigallia (AN) codice 
fiscale n. 02046570426 partita Iva n. 02046570426, rappresentata dal dott. Massimiliano 
Pellegrini, nato il 23/10/1967 a Montecatini Terme (PT) 

 
PREMESSO 

 
• che, all’esito dell’avviso pubblico per all’acquisizione di manifestazioni di interesse, 

finalizzata alla sottoscrizione di una convenzione per il servizio di posta elettronica 
certificata con dominio personalizzato a favore degli iscritti all’ordine dei dottori 
Commercialisti e degli esperti contabili, degli ordini territoriali e del consiglio 
nazionale, la Società Namirial spa ha proposto la convenzione di cui all’allegato A; 

 
 

• che il Consiglio Nazionale ha accettato di aderire alla proposta di convenzione di cui 
all’allegato A; 

 
Tutto ciò premesso, il Consiglio e la società Namirial spa convengono e stipulano quanto 
segue: 
 
Art.1  
 
La società Namirial spa si obbliga a rispettare le condizioni indicate nell’allegato A, parte 
integrante della presente Convenzione, fatta salva la facoltà di applicare condizioni 
migliorative rispetto a quelle indicate nel predetto allegato. La società Namirial spa dichiara 
altresì di assumere, ed assume, in proprio, ogni responsabilità per eventuali inadempimenti 
o illeciti compiuti nell’esecuzione delle prestazioni e dei servizi oggetto della presente 
Convenzione. 



 

  

CONSIGLIO NAZIONALE 

DEI DOTTORI COMMERCIALISTI  

E DEGLI ESPERTI CONTABILI  

  

MINISTERO DELLA GIUSTIZIA  

 

       I l  Di ret tore Genera le  

  

 

 

Piazza della Repubblica, 59 –  00185 Roma –  Tel. +39 06478631 –  Fax +39 0647863349  

Art. 2 
 
Gli iscritti all’ordine dei dottori Commercialisti e degli esperti contabili, gli ordini territoriali e 
il consiglio nazionale che intendano avvalersi della presente Convenzione avranno rapporti 
diretti con la società Namirial spa e saranno tenuti ad esibire, ove richiesto, idonea 
documentazione comprovante il diritto a beneficiare della presente Convenzione. 
Nessuna responsabilità, né contrattuale né extracontrattuale, né in proprio né in solido, 
potrà essere imputata al Consiglio tanto nel caso di mancato pagamento, parziale o totale, 
di quanto dovuto alla società Namirial spa da parte degli iscritti all’Ordine dei dottori 
Commercialisti e degli Esperti contabili e degli ordini territoriali, quanto nel caso di danni e/o 
pregiudizi, di qualsiasi natura, eventualmente arrecati a questi ultimi ovvero alla società 
Namirial spa per prestazioni o servizi erogate in virtù della presente Convenzione. 
 
Art. 3 
 
La presente convenzione non comporta alcun onere per il Consiglio e avrà la durata di tre 
anni a decorrere dalla data di sottoscrizione, senza possibilità di tacito rinnovo.  
 
 
Roma, 9 ottobre 2024 
 
 
Consiglio Nazionale dei Dottori Commercialisti e degli esperti contabili 
 
_______________________________________________________ 
 
Dott.ssa Maria Carmela Giarratano  
(documento firmato digitalmente)  
 
 
 
 
Namirial spa 
 
______________________________________________ 
 
Dott. Massimiliano Pellegrini 
(documento firmato digitalmente)  



CNDCEC - Reg. nr.0011104/2024 del 09/10/2024 - ore 14.30.49
















	Informativa n. 133-2024.pdf (p.1)
	Allegato 1 - informativa 133-2024.pdf (p.2-3)
	Allegato 2 - informativa 133-2024.pdf (p.4-11)



